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UBND XÃ HẢI YẾN 

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:    /BC-BCĐ Hải Yến, ngày      tháng 6 năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Kết quả chuyển đổi số xã Hải Yến 6 tháng đầu năm 2023 

 

Kính gửi:     Phòng Văn hóa - thông tin thị xã Nghi Sơn; 
 

Thực hiện Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 1356/STTTT-CNTT ngày 2/6/2023 

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thanh Hóa báo cáo kết quả chuyển đổi 

số 6 tháng đầu năm 2023; Công văn số 2780/UBND-VHTT ngày 21/06/2023 

của UBND Thị xã Nghi báo cáo kết quả chuyển đổi số cấp xã, phường, 6 tháng 

đầu năm 2023. 

Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Hải Yến báo cáo kết quả chuyển đổi số 6 

tháng đầu năm 2023, với nội dung như sau: 

I. KẾT QUẢ NỔI BẬT 

1. Triển khai Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban thường vụ 

Tỉnh ủy; Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh và các 

kế hoạch liên quan về chuyển đổi số. 

- Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 13/03/2023 của UBND xã Hải Yến về việc 

chuyển đổi số trên địa bàn xã Hải Yến. 

- Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 15/03/2023 của UBND xã Hải Yến về việc 

Ứng dụng thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền 

số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Hải Yến năm 2023. 

- Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 05/06/2023 của UBND xã Hải Yến về việc 

Thúc đẩy phát triển thương mại điện tử dựa trên Nền tảng sàn thương mại điện tử 

năm 2023.  

- Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 14/04/2023 của UBND xã Hải Yến về việc 

triên khai thực hiện chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số 

quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số năm 

2023.  

- Kế hoạch số 71/KH -UBND ngày 12/05/2023 của UBND xã Hải Yến về 

việc triển khai thực hiện phát triển kinh tế số và xã hội số năm 2023 

- Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 03/04/2023 của UBND xã Hải Yến về việc 

triển khai các nội dung, chỉ tiêu chuyển đổi só cấp xã trên địa bàn xã Hải Yến năm 

2023 

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND xã Hải Yến về việc 

của UBND tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023. 
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- Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 15/03/2023 của UBND xã Hải Yến về việc 

tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã Hải Yến năm 2023 

2 . Tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

- Số hội nghị, hội thảo, tập huấn về chuyển đổi số: 4. 

- Số tin, bài về chuyển đổi số đăng trên trang thông tin điện tử của đơn 

vị: 08. 

- Số tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh: 15. 

3. Kết quả ứng dụng CNTT, chuyển đổi số 

3.1. Hạ tầng kỹ thuật 

Hạ tầng CNTT, Internet đảm bảo đến từng cán bộ, công chức xã. 

UBND xã đã áp dụng hiệu quả các phần mềm phục vụ công tác quản lý và 

điều hành như: Phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc (TDOfice); phần 

mềm theo dõi nhiệm vụ, phần mềm một cửa điện tử, 100% các đơn vị đã thực 

hiện trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện 

tử; 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận trên hệ thống thông tin một cửa 

điện tử… 

         100% CBCC có máy tính phục vụ công việc.  Xã có hệ thống hội nghị truyền 

hình trực tuyến được kết nối thông suốt từ cấp phường đến cấp thị xã, tỉnh, Trung 

ương.   

Hệ thống Camara an ninh lắp đặt 15 điểm camera an ninh với số lượng 25 cái 

phục vụ giám sát an ninh, trật tự, giám sát giao thông… 

Hệ thống đài truyền thanh chưa có ứng dụng viễn thông – CNTT. 

Trên địa bàn xã có 01 điểm bưu điện văn hóa xã, là điểm cung cấp dịch vụ 

bưu chính, viễn thông tại xã trở thành  điểm tư vấn, hỗ trợ, triển khai các dịch vụ 

chuyển đổi số. 

3.2. Ứng dụng phục vụ chỉ đạo điều hành 

UBND xã đã ban hành các văn bản và ứng dụng CNTT như: Thành lập 

BCĐ chuyển đổi số, chính quyền điện tử; thành lập tổ giúp việc BCĐ; Ban hành 

Quy chế hoạt động Trang Thông tin điện tử, Kế hoạch ứng dụng CNTT hàng 

năm và nhiều văn bản chỉ đạo việc ứng dụng CNTT như: Phần mềm Quản lý 

văn bản và hồ sơ công việc (TDofice); Sử dụng địa chỉ thư điện tử công vụ; Ứng 

dụng chữ ký số cơ quan, cá nhân của lãnh đạo, công chức, viên chức; Triển khai 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến, ... 

3.3. Ứng dụng phục vụ người dân: 

Trang thông tin điện tử của UBND xã tại địa chỉ 

http://haiyen.thixanghison.thanhhoa.gov.vn cung cấp thông tin phục vụ người 

dân, doanh nghiệp. Một số văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều 

hành của UBND xã được cập nhật trên trang thông tin điện tử; bảo đảm hệ 
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thống chỉ đạo, điều hành và trao đổi thông tin thông suốt. Hệ thống văn bản điện 

tử đã được triển khai đồng bộ đến 100%.  

3.4. Ứng dụng phục vụ kinh tế số 

100% doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất và người dân được tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, phát triển kinh tế, mua bán, phân phối 

hàng hóa dựa trên môi trường mạng. 

         Các sản phẩm, dịch vụ lợi thế của xã được quảng bá, giới thiệu trên trên mạng 

internet, mạng xã hội như Facebook, Zalo… 

Phối hợp với VNPT Nghi Sơn hướng dẫn hộ kinh doanh đưa sản phẩm lên 

sàn thương mại điện tử Postmart.com, tuyên truyền hộ trợ hướng dẫn người dân 

và doanh nghiệp sử dụng các kênh thanh toán không dùng tiền mặt.  

3.5. Ứng dụng phục vụ xã hội số 

Hạ tầng băng rộng cáp quang của xã được kết nối Internet. Mạng truyền số 

liệu chuyên dùng các cơ quan Đảng, Nhà nước được triển khai kết nối. 

100% cán bộ, công chức có máy tính phục vụ công việc. Có hệ thống hội 

nghị truyền hình trực tuyến được kết nối thông suốt từ xã đến thị xã, tỉnh, trung 

ương. Có hệ thống camera an ninh được kết nối đến công an xã để quản lý, giám 

sát.  

4. Nguồn lực dành cho các hoạt động CNTT; chuyển đổi số 

4.1 Nguồn nhân lực 

Cán bộ, công chức cấp xã, thôn, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn xã 

tham gia hoạt động chuyển đổi số. 

4.2 Kinh phí thực hiện: Thực hiện theo quy định hiện hành. 

5. Kết quả chuyển đổi số xã: (theo phụ lục 1,2 gửi kèm) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Luôn được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, HĐND xã trong quá 

trình tổ chức thực hiện việc chuyển đổi số. Quán triệt và triển khai nghiêm túc 

các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh, UBND thị xã để 

tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của chuyển đổi số trên địa bàn xã 

đảm bảo tiến độ đề ra. Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh giúp người dân 

tiếp cận được nhiều thông tin về dịch vụ công trực tuyến, số hồ  sơ được đăng 

ký, tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công đã tăng lên.  

Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã từng bước ứng dụng 

công nghệ số đổi mới phương thức sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao 

động, giảm chi phí, mở rộng thị trường; nhiều phương thức kinh doanh, dịch vụ, 

ngành nghề mới xuất hiện góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống 
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của nhân dân. Hạ tầng viễn thông được phủ sóng rộng trên địa bàn xã. 

2. Khó khăn 

Sự tham gia của doanh nghiệp, người dân trong phát triển công nghệ thông 

tin và thực hiện chuyển đổi số chưa được mạnh mẽ. 

Tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh đạt khoảng 52%; trong đó 

tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh có tài khoản ngân hàng để liên 

kết với ví điện tử còn thấp gây khó khăn cho quá trình tham gia thanh toán 

không dùng tiền mặt, thanh toán các dịch vụ cơ bản (điện, nước, …), các giao 

dịch trên sàn thương mại điện tử. 

Kỹ năng ứng dụng công nghệ số của cán bộ công chức cấp xã còn chưa 

đồng đều, chưa có cán bộ chuyên trách về CNTT tại xã (chủ yếu làm việc kiêm 

nhiệm). 

Nhận thức của đại bộ phận người dân về chuyển đổi số còn hạn chế, chưa 

nhận thức đầy đủ về những lợi ích của chuyển đổi, của việc sử dụng các công cụ 

CNTT phục vụ cho công việc, thay đổi cách thức làm việc, cách thức mua sắm, 

bán hàng. 

II. PHƯƠNG HUỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị xã 

và các ngành cấp thị xã. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo các ban, ngành, đoàn thể, 

đơn vị và nhân dân trên địa bàn xã nắm, hiểu và thực hiện đúng các nội dung 

của chuyển đổi số. 

3. Thực hiện chỉ tiêu chuyển đổi số mà UBND thị xã giao cho xã Hải Yến 

năm 2023.Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của các thành viên 

Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã. 

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nội dung Công văn số 2615/UBND- 

VHTT, ngày 20/9/2022 về tiếp tục triển khai hệ thống phòng họp trực tuyến, 

phòng họp không giấy tờ trên địa bàn xã Hải Yến. 

5. Đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với các dịch 

vụ công thiết yếu trên địa bàn xã. 

          6. Công an xã hướng dẫn cho nhân dân nhập đầy đủ các thông tin trên dữ liệu 

quốc gia. Thực hiện lắp camera an ninh và cảnh bảo cho nhân dân về triêu trò lừa 

đaỏ trên không gian mạng, an ninh mạng. Cài đặt ứng dụng VneID, định danh điện 

tử mức độ 2 cho nhân dân. 

          7. Trạm y tế tiếp tục thực hiện tốt sổ sức khỏe điện tử; các ứng dụng về quản 

lý dịch tễ, khai báo y tế, nền tảng tiêm chủng trong phòng, chống dịch covid-19. 

8. Các trường học tiếp tục thực hiện tốt các ứng dụng công nghệ thông tin 
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trong dạy và học, sử dụng máy chiếu, laptop. Sử dụng các mạng xã hội để liên lạc, 

trao đổi thông tin, công tác giáo dục giữa nhà trường, thầy cô giáo với các bậc phụ 

huynh học sinh để có mối liên kết giáo dục giữa nhà trường và gia đình. Triển khai 

cho 100% phụ huynh học sinh sử dụng phần mềm edu. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Tiếp tục mở các lớp tập huấn về ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số cho cán bộ, công chức cấp cấp xã, tổ công nghệ số. 

Đề nghị cấp trên đầu tư, hỗ trợ về kinh phí cho xã trang bị các thiết bị, cơ sở 

vật chất thực hiện công tác chuyển đổi số. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số xã Hải Yến 6 tháng 

đầu năm 2023; Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Hải Yến báo cáo Ban chỉ đạo 

chuyển đổi số thị xã, phòng Văn Hóa - thông tin thị xã Nghi Sơn ./. 

 
    

 Nơi nhận: 

- Phòng VH-TT (b/c); 
- Chủ tịch UBND xã (Báo cáo); 

- Các PCT UBND xã; 

-  Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Văn Lương 
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